(写)
 医政号外

令和５(2023)年６月８日

宇都宮構想区域病院及び有床診療所会議

 具体的対応方針の説明を依頼する病院の長 様

栃木県保健福祉部医療政策課長

   宇都宮構想区域病院及び有床診療所会議における自医療機関の役割等の説明について（依頼）

 本県における医療行政につきまして、特段の御理解、御協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、標記の件につきまして、令和４年３月 24 日付け医政発 0324 第６号厚生労働省医政局長通知に

より、「2022 年度及び 2023 年度において、公立・公的・民間医療機関における対応方針の策定や検証・

見直しを行うこと」とされています。

つきましては、地域における当該対応方針の共有や地域の課題の共有を図るため下記により御説明を

お願いします。

記

１ 説明を依頼する会議

 (1) 会議名：宇都宮地域医療構想調整会議並びに宇都宮構想区域病院及び有床診療所会議 合同会議

 (2) 日 時：令和５(2023)年６月 20 日（火）18時 30 分～20 時 30 分

 (3) その他：

・別添通知の議題（３）「2025 年に向けた具体的対応方針について」でご説明いただきます。

    ・Web 参加が基本ですが、困難な場合には県会場（本館６階大会議室１）にお越しください。

２ 説明を依頼する内容

  令和４年度意向調査及び役割調査の報告内容を踏まえ、以下の項目を中心に説明をお願いします。

 自医療機関の考える「現在における自医療機関の役割」と「2025 年における自医療機関の役割」（同

医療機関が地域において主に提供している医療を中心に説明ください。）

 「2025 年の役割における自医療機関の役割」を担うにあたり、現在感じている課題（働き方改革に

よる影響を含む）

 令和４年度病床機能報告で休棟を有すると回答した病院の場合、非稼働の理由、今後の運用見通し

に係る計画（医療従事者の確保の方針や資金調達計画、スケジュールなど病棟再開に向けた具体的

な計画）

 他の医療機関との機能統合等の予定がある場合、その内容

 建替の予定がある場合、その内容

３ その他

 説明に際し、資料等を用いて説明する場合には、事前に事務局までご連絡ください。

 説明時間は３分程度でお願いします。

地域医療担当 藤田

TEL：028-623-2809

E-mail：fujitau2001@pref.tochigi.lg.jp

資料６

(写)
（別紙）

（説明対象医療機関一覧）

令和５年６月１日時点

No. 医療機関名 説明を実施する会議名

1 ＪＣＨＯうつのみや病院

令和４年度第３回

宇都宮構想区域病院及び有床診療所会議

（令和５年３月 17 日開催）

2 ＮＨＯ宇都宮病院

3 済生会宇都宮病院

4 ＮＨＯ栃木医療センター

5 栃木県立がんセンター

6 栃木県立リハビリテーションセンター

7 鷲谷記念病院

令和５(2023)年度第１回

宇都宮地域医療構想調整会議並びに

宇都宮構想区域病院及び有床診療所会議

合同会議

（令和５年６月 20 日開催）

8 飯田病院

9 上野病院

10 報徳会宇都宮病院

11 皆藤病院

12 宇都宮リハビリテーション病院

13 宇都宮南病院

14 白澤病院

15 宇都宮第一病院

16 沼尾病院

17 原眼科病院

18 宇都宮中央病院

19 宇都宮東病院

令和５(2023)年度第２回

宇都宮構想区域病院及び有床診療所会議

（令和５年 10 月開催予定）

20 佐藤病院

21 宇都宮記念病院

22 倉持病院

23 藤井脳神経外科病院

24 柴病院

25 宇都宮内科病院

26 新宇都宮リハビリテーション病院

27 宇都宮脳脊髄センター・シンフォニー病院